

# 深圳市洲明科技股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

深圳市洲明科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年 12 月 31 日资产负债表、2020 年度利润表、2020 年度现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

### 一、主要财务指标

2020 年，公司实现营业收入 4,961,806,228.18 元，比上年同期减少 11.46%；营业利润 128,037,737.78 元，比上年同期减少 78.66%；归属于上市公司股东的净利润 117,780,571.00 元，比上年同期减少 77.77%。

主要财务指标如下：

项目	2020 年度	2019 年度	变动幅度 (%)
营业总收入 (元)	4,961,806,228.18	5,604,258,795.37	-11.46%
营业成本 (元)	3,663,009,985.17	3,906,468,822.91	-6.23%
营业利润 (元)	128,037,737.78	599,877,730.58	-78.66%
利润总额 (元)	126,702,216.37	615,517,461.24	-79.42%
归属于上市公司普通股股东的净利润 (元)	117,780,571.00	529,909,161.22	-77.77%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润 (元)	50,875,249.42	425,025,360.43	-88.03%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	536,361,230.76	468,247,002.54	14.55%
基本每股收益 (元/股)	0.12	0.59	-79.66%
稀释每股收益 (元/股)	0.12	0.58	-79.31%
扣除非经常损益基本每股收益 (元/股)	0.05	0.47	-89.36%
加权平均净资产收益率	3.68%	19.96%	-16.28%
扣除非经常损益加权平均净资产收益率	1.59%	16.01%	-14.42%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.55	0.51	7.84%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.60	3.21	12.15%

## 二、财务状况、经营成果和现金流分析

### (一) 报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2020/12/31	2019/12/31	变动幅度
交易性金融资产	19,980,000.00	12,156,400.00	64.36%
应收票据	95,621,139.02	11,626,885.29	722.41%
应收账款	1,430,437,696.47	1,572,589,191.25	-9.04%
存货	1,398,078,988.76	1,917,921,787.22	-27.10%
其他流动资产	116,679,328.06	105,464,045.03	10.63%
长期应收款	79,813,460.87	109,878,495.85	-27.36%
在建工程	602,240,453.99	498,711,080.07	20.76%
商誉	343,613,925.34	405,258,056.95	-15.21%
递延所得税资产	104,323,367.94	77,913,984.54	33.90%
其他非流动资产	28,358,490.56	-	/
资产总计	8,163,480,442.26	7,516,614,051.13	8.61%

(1) 交易性金融资产 2020 年末较 2019 年末增加 64.36%，主要系权益工具投资增加所致。

(2) 应收票据 2020 年末较 2019 年末增加 722.41%，主要系收到客户的票据增加所致。

(3) 存货 2020 年末较 2019 年末减少 27.10%，主要系建造合同形成的已完工未结算资产转入合同资产所致。

(4) 其他流动资产 2020 年末较 2019 年末增加 10.63%，主要系预缴所得税增加所致。

(5) 在建工程 2020 年末较 2019 年末增加 20.76%，主要系惠州大亚湾洲明厂房二期项目投入增加所致。

(6) 递延所得税资产 2020 年末较 2019 年末增加 33.90%，主要系资产减值准备和可弥补亏损增加所致；

(7) 其他非流动资产 2020 年末较 2019 年末增加 100.00%，主要系未办理工商登记的股权转让款转入所致；

## (二) 报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2020/12/31	2019/12/31	变动幅度(%)
应付票据	1,258,173,398.61	1,122,420,270.81	12.09%
应付账款	1,467,121,991.96	1,448,766,620.84	1.27%
应付职工薪酬	117,045,039.90	119,067,608.15	-1.70%
应交税费	126,266,971.41	94,472,728.14	33.65%
其他应付款	136,101,393.37	211,505,005.56	-35.65%
长期借款	346,407,262.93	155,333,223.95	123.01%

(1) 应付票据 2020 年末较 2019 年末增加 12.09%，主要系公司采购增加所致。

(2) 应付职工薪酬 2020 年末较 2019 年末减少 1.70%，主要系本期发放上期工资、奖金福利等所致。

(3) 应交税费 2020 年末较 2019 年末增加 33.65%，主要系增值税和企业所得税增加所致。

(4) 其他应付款 2020 年末较 2019 年末减少 35.65%，主要系报告期内限制性股票到期所致。

(5) 长期借款 2020 年末较 2019 年末增加 123.01%，主要系公司向银行借款增加所致。

## (三) 报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	2020/12/31	2019/12/31	变动幅度(%)
其他权益工具	-	130,871,229.46	-100.00%
其他综合收益	-1,939,892.64	-4,622,442.04	58.03%
盈余公积	142,798,356.99	131,613,540.56	8.50%
未分配利润	1,550,023,139.46	1,458,095,272.10	6.30%
归属于母公司所有者权益合计	3,534,614,505.78	2,966,751,896.19	19.14%
所有者权益合计	3,530,735,105.10	3,093,817,089.83	14.12%

(1) 其他权益工具 2020 年末较 2019 年末减少 100.00%，主要系公司可转债到期转股所致。

(2) 其他综合收益 2020 年末较 2019 年末增加 58.03%，受外币报表折算汇率

变动影响。

(3) 盈余公积 2020 年末较 2019 年末增加 8.50%，主要系提取法定盈余公积增加所致。

(4) 未分配利润 2020 年末较 2019 年末增加 6.30%，主要系本期净利润增加所致。

#### (四) 报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2020 年度	2019 年度	变动幅度 (%)
营业收入	4,961,806,228.18	5,604,258,795.37	-11.46%
营业成本	3,663,009,985.17	3,906,468,822.91	-6.23%
税金及附加	20,179,485.47	33,335,351.90	-39.47%
销售费用	521,431,192.05	573,444,837.14	-9.07%
管理费用	223,019,089.39	230,748,555.76	-3.35%
研发费用	223,958,092.15	234,745,727.93	-4.60%
财务费用	83,181,336.43	31,121,488.79	167.28%
信用减值损失	-51,994,926.61	-33,070,872.89	-57.22%
资产减值损失	-121,221,717.99	-61,427,236.39	-97.34%
其他收益	72,241,340.32	39,419,205.30	83.26%
投资收益	-2,783,481.96	73,022,995.75	-103.81%
资产处置收益	-1,459,428.50	-454,092.13	-221.39%
营业外收入	8,724,981.75	23,428,346.25	-62.76%
营业外支出	10,060,503.16	7,788,615.59	29.17%
所得税费用	20,949,623.98	77,591,374.95	-73.00%
归属于母公司所有者的净利润	117,780,571.00	529,909,161.22	-77.77%
少数股东损益	-12,027,978.61	8,016,925.07	-250.03%

(1) 营业收入 2020 年度较 2019 年度减少 11.46%，主要系受疫情影响收入减少所致。

(2) 营业成本 2020 年度较 2019 年度减少 6.23%，主要系收入减少，成本减少所致。

(3) 税金及附加 2020 年度较 2019 年度减少 39.47%，主要系本期计提的城建

税及教育费附加等减少所致。

(4) 销售费用 2020 年度较 2019 年度减少 9.07%，主要系主要系执行新收入准则，销售费用中的运输费核算转至营业成本所致。

(5) 财务费用 2020 年度较 2019 年度增加 167.28%，主要系人民币兑美元升值所致。

(6) 信用减值损失 2020 年度较 2019 年度增加 57.22%，主要系坏账准备计提增加所致。

(7) 资产减值损失 2020 年度较 2019 年度增加 97.34%，主要系合同资产和商誉减值损失增加所致。

(8) 其他收益 2020 年度较 2019 年度增加 83.26%，主要系政府补助增加。

(9) 投资收益 2020 年度较 2019 年度减少 103.81%，主要系 2019 年柏年业绩未达到业绩承诺 90%，以 1 元对价转让柏年 15% 股份，差额确认投资收益所致。

(10) 资产处置收益 2020 年度较 2019 年度减少 221.39%，主要系固定资产处置损失增加所致。

(11) 营业外收入 2020 年度较 2019 年度减少 62.76%，主要 2019 年股东补偿款较多所致。

(12) 营业外支出 2020 年度较 2019 年度增加 29.17%，主要系公司非流动资产毁损报废损失增加所致。

(13) 所得税费用 2020 年度较 2019 年度减少 73.00%，主要系业绩减少计提所得税费用减少和可弥补亏损确认递延所得税资产所致。

(14) 少数股东损益 2020 年度较 2019 年度减少 250.03%，主要系公司控股子公司确认少数股东损益减少所致。

#### (五) 报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2020 年度	2019 年度	变动幅度 (%)
<b>经营活动产生的现金流量：</b>			
经营活动现金流入小计	5,224,487,789.17	5,922,607,420.81	-11.79%
经营活动现金流出小计	4,688,126,558.41	5,454,360,418.27	-14.05%

经营活动产生的现金流量净额	536,361,230.76	468,247,002.54	14.55%
<b>投资活动产生的现金流量:</b>			
投资活动现金流入小计	24,189,800.95	15,066,537.63	60.55%
投资活动现金流出小计	582,644,736.84	549,466,977.60	6.04%
投资活动产生的现金流量净额	-558,454,935.89	-534,400,439.97	-4.50%
<b>筹资活动产生的现金流量:</b>			
筹资活动现金流入小计	827,190,974.57	646,122,352.80	28.02%
筹资活动现金流出小计	561,607,358.92	674,336,198.16	-16.72%
筹资活动产生的现金流量净额	265,583,615.65	-28,213,845.36	1041.32%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-35,474,343.19	11,515,546.54	-408.06%
现金及现金等价物净增加额	208,015,567.33	-82,851,736.25	351.07%

(1) 经营活动现金流入小计 2020 年度较 2019 年度减少 11.79%，主要系业绩减少本期收回货款减少所致。

(2) 经营活动现金流出小计 2020 年度较 2019 年度减少 14.05%，主要系本期支付供应商货款减少所致。

(3) 投资活动现金流入小计 2020 年度较 2019 年度增加 60.55%，主要系取得投资收益和处置联营公司收到现金增加所致。

(4) 筹资活动现金流入小计 2020 年度较 2019 年度增加 28.02%，主要系公司取得的银行借款增加所致。

#### (六) 报告期基本财务指标

项目	2020 年度	2019 年度	变动幅度
流动比率 (倍)	1.25	1.18	5.93%
速动比率 (倍)	0.71	0.67	5.97%
应收账款周转率 (次/期)	3.30	3.85	-14.29%
存货周转率 (次/期)	2.21	2.34	-5.56%
资产负债率	56.75%	58.84%	-2.09%

深圳市洲明科技股份有限公司董事会

2021 年 4 月 27 日